64 Dicendum est utramque esse rectè assignatam; ita communiter Doctores, & Scotus praefertim q. 21. Univer. & probatur, quia utraque harum definitionum explicat adequatè essentiam definiti, ipsamque distinguit a quocumque, quod non est ipsum, ut patet discurrenti per singulas, & quidem definitionem speciei praedicabilis, quam ad eas particulas, in quibus convenit cum genere explicatio non est modo necesse, cum latius liquet ex explicatione definitionis generis; unde solum refert explicare particulam distinguentem speciem a genere, quae est illa de pluribus numero differentibus, & expostivè debet intelligi, ut etiam de illa particula pluribus specie differentibus diximus circa definitionem generis, quatenus exponit, & dat intelligere propriam differentiam, quae est praedicatio totam essentiam in individuo; sicut enim id, quod praedicatur de pluribus specie differentibus, necessario dicit solum partem essentiae illorum, ita quod praedicatur in quid de pluribus numero differentibus, eo ipso dicit totam essentiam illorum, differentia enim numeralis sola non est essentialis, sed materialis. Unde numerus hic accipi non debet pro numero praedicamentali, quia spectat ad praedicamentum quantitatis, ita quod dicitur quantitativus, & sit ex divisione continui, sed pro numero transcendentali, & entitativo, qui resultat, & consistit ex pluralitate quantumcumque rerum, & per eas numeratas intelligimus illas, quae sunt multiplicatae per differentias intrinsecas in individuis, quae dicitur haecceitates, ac profundè sunt ulterius incommunicabiles, haec enim sunt ea quae proprie numeraliter differre dicuntur, & dicuntur individua. Parum autem refert, quòd haec individua sint aequalis partibus, ut aliqui exposunt, quia apud admettentes talem inaequalitatem in individuo sub eadem specie, non obit de faciente illa essentialiter diversa, sed solum in individualiter, quia inaequalitas illa continetur intra latitudinem graduum individualium; qualis autem debeat esse numeralis multitudinis, de qua species dicatur, an actualis in re, vel saltem in intellectu, an sufficiat tantum aptitudinaliter dicitur de Sole, Luna, Phoenice, &c. dicemus art. 3.

65 Definitio etiam speciei subiectibilis est ex aetè tradita, ut patet discurrendo per eius particulas, cum enim dicitur species est quae subiecti generi, possit ita explicari, ut scimus in Inflic. cum communitur sit illa subiectibilis, quod generi immediatè in se iudicatur, per quod excludit individuum quod non subiacet generi immediatè, sed mediante specie, unde ipsa incompleta, seu generica, esse immunitè dicitur generi subdantur, ut q. praec. art. 3. dicitur esse haec tamen ei subdantur sub ratione speciei potius quae generis. Verùm quia praeterea quod apponendo ly immunitè ad ea addere novam particulam definitionis ad excludendum in individuo data haec expostivè sequitur, quòd homo non esset species subiectiva, vel corporis animati, quia sub nullo istorum immediatè ponitur, ut bene arguit Mayron. pass. 4. Ideò cum ipsobidem praetè dicere sensum illius definitionis esse, quòd species sit universale, quòd generi subiectiva, quia hic solum agimus de eo, quòd tanquam universale, seu unum ex quinque praedicabilibus subiacitur, unde eo ipso excludit individuum, quòd esse generi subiacitur, non tamen tanquam universale, quam expostivè recipiunt Lovaniens. & Averfa scilicet. 2. Ponceo. Joan. S. Th. & alii, licet Ponceus primè adhaeret responsioni. Quòd si obiectis speciem ut subiectibilem non esse universale, ac pròinde neque ut ponitur sub genere. Occurrit facile ex dicendis art. 2. sequi licet hoc formaliter, & reduplicativè species, ut subiectibilis non sit universale, materialiter tamen, & specificativè talis est, illa vero particula, ponitur sub genere, vel generi subiectivo, explicat naturam speciei subiectibilis, & relationem subiectibilitatis, per quam constituitur in tali esse, & tandem dum additur, de pluribus numero, quòd quid sit praedicatur, explicat modum subiectibilitatis, nempe subiecti in quid, & sic explanatae manent haec definitiones.

66 Ne autem ut constat ostendit Ariaggi d. 7. scilicet. a. in his definitionibus circulo committi dicitur, dum species per genus, & genus per speciem definiatur, observandum est cum Tatar. q. de specie §. secundo sciendum, quòd unum relativum non debet defini per suum correlativum, sed per suam tantum sui correlativi, ut evitetur circulus, & sic in proposito species non debet intelligi esse definita per genus formaliter captum, sed fundamentaliter, quam doctrinam latè prosequitur Blanc. scilicet. 3. de genere, & scilicet. 2. de specie, & ex eo ostendit quia genus respicit speciem, & species genus eo modo quo universale respicit inferiora, sed universale non respicit inferiora, ut relativa sunt, ergo nec genus speciem, nec species genus, minor patet, nam in definitione universalis nulla fit mentio relationis inferioritatis, definitur namque quòd sit unum aptum est

se in multis, ergo universale solum respicit inferiora, ut multa sunt, non ut inferiora sunt; sed quomodo unum relativum debet defini per aliud, dicemus disp. 8.

In oppositum obicitur 1. contra definitionem speciei praedicabilis, quia convenit aliis a definito, cum quia convenit Deo, qui praedicatur in quid de pluribus numero differentibus scilicet de Patre Filio, & Spiritu Sancto, qui in eadem natura subalternis constituentur numerum trium personarum. Tum 2. quia etiam persona de illis tribus, ut persona sunt, praedicatur in quid, talem enim conceptum esse ab illis abstrahibilem concedit Doct. 1. d. 23. q. un. in fine, & clarior d. 26. q. un. infra Y. & in illis reipsum multiplicatur quia tres personae divinae realiter inter se distinguuntur, ut personae sunt, & tamen neque Deus, nec conceptus personae divinae ad illa tria supposita est species. Tum 3. alia etiam multa praedicantur de pluribus numero differentibus in quid, quae tamen non sunt species, ut patet de anima rationali, de materia prima, de puncto; & alii quibusdam animis incompletae. Tum tandem quia differentia, proprium, & accidens praedicantur in quid, & ut tota essentia de suis inferioribus, rationale enim, risibile, & album praedicantur, ut tota essentia, de hoc rationali, de hoc risibili, & de hoc albo.

67 Resp. negando a sumptum, ad primam prob. constat ex dictis disp. praec. q. 2. ar. 3. prope finem, quòd natura divina in tribus personis existens nequit dici universalis per modum speciei, ut docet Doct. 1. d. 8. q. 3. prope finem, & Tatar. q. 1. praedicam. dub. 3. quia non est in eis cum sui divisione, ac multiplicatae numerali, sed eadem numero in omnibus, unde licet dici possint tres numero personae, non tamen tres numero Divinae ratione docet Scotus 1. d. 24. q. un. tria divina supposita non posse absolute, & simpliciter dici numero differentia, sed tantum secundum quid, scilicet cum hac determinatione personarum, quatenus dici potest, quòd sunt tres numero personae. Ad 2. difficillior est solutio, si datur talis conceptus communis personae ad tres divinas personas, quia talis ratio communis esset vere multiplicata in illis, & ideò variant Auctores, concedunt aliqui habere modum speciei, quia in ratione personae non nisi numero differunt. Ariaggi. disp. 3. scilicet. 3. inquit habere modum generis, quia divinae personae in ratione personae formalis diverse sunt, quia Paternitas, Filio, & Spiritio sunt relationes diverse spiritus, licet haec, id concedit scilicet tres divinas personas non solo numero differre, ad id tamen nec proprie differre specie, quia sunt propter aequales in perfectione, species autem nequeunt esse aequales, sed concludit conceptum personae, ut sic, participare de genere, & de specie, & esse universale quòd iam quòd Porph. ignoravit, qui tantum cognovit universale rerum creaturarum, ita loquitur disp. 5. scilicet. 2. Paqual, verò disp. 74. scilicet. 1. data communitate talis conceptus, negat habere rationem generis, vel speciei, quia unumquodque horum conceptum finitus est, ac limitatus, quicquid est in Deo, illimitatum est, sed non explicat postea qualis esset ejus universalitas. Nos dicimus, si admittatur, ut est satis probabile, communitas talis conceptus ad tres divinas personas, cum nulla correspondat realitas a parte rei per ipsam adequatè concepta, talem conceptum habere modum praedicandi speciei, tamen non est verè species, cum haec debeat praesferre realitatem potentialem ad haecceitatem, ut ait Scot. 1. d. 8. q. 3. in fine, quia licet Paternitas, Filio, & Spiritio, quatenus relationes sunt, aliter in ratione personae formalis non differunt, sed differunt contra speciem, etiam suo modo ille conceptus ex conceptu generico, & differentiali, cum abstrahi possit per intellectum adhuc inadquatè concipientem conceptus communis personae creatis, & increatis, ut Scotus docet loc. cit. qui habet modum generis, cum hoc tamen fiat, quicquid est in Deo a parte rei, esse infinitum, & illimitatum, nisi namque conceptus inadquati pendet ex nostro concipiendi modo, non explicat res, ut sunt in se distinctè, & adequatè.

68 Ad 3. respondent ex Cajet. Complut. Amic. Joan. de S. Thom. & alii, quòd entia incompleta sicut non ponuntur in recta linea, ita nec proprie, & simpliciter sunt universalis genera, aut species, sed tantum secundum quid. Sed ut constat ex dictis disp. praec. q. 4. dub. 2. etiam naturae incompletae fundare possunt veram, & perfectam universalitatem, quia eo semè modo respiciunt sua inferiora, sicut naturae completae, nam sicut animal est pars materialis hominis, & Leonis, & ut sic de illis praedicatur, sic animus est pars materialis aënis, vegetantis, & sentientis, & ut sic de illis praedicatur, ut le licet naturae in se sint incomplete, universalitas tamen illi conveniens est completa. Nec obstat, quòd non sint directè in praedicamento, bene enim stat, quòd aliquid sit directè in praedicabilibus, quòd indirectè tantum respiciunt in praedicamento, ut patet de differentia, quae est unum de praedicabilibus, & tamen non est directè in praedicamento, quae cum huiusmodi genera, & species dicuntur incomplete, id debet intelligi fundamentaliter tantum, non formaliter ratione ipsius universalitatis, cui doctrinae subiacent Muticia h. q. 3. dub. 6. Blanc. disp. 3. scilicet. 16. & alii. Ad 4. concedimus differentiam, proprium, & accidens sic considerata, in ordine scilicet ad propria inferiora, habere rationem speciei, tunc enim tantum quòd ut ratione illorum trium universalium, quando comparantur ad sua subiecta, vel quasi subiecta, ut notat Mayron. pass. 3.

69 Urgebis adhuc contra eandem definitionem, quia homo est species, & tamen praedicatur de pluribus specie differentibus, ut de masculo, & femina, plus namque differunt vir, & mulier, quam duo viri, sed hi numero differunt, ergo illi specie, quia inter differentiam numerariam, & specificam in illa mediatur. Haec de causa Rodolphus Agricola